Edital Nº 164/2024

PROCESSO Nº 04600.000293/2024-01

PROCESSO SELETIVO PARA A QUARTA TURMA DO DOUTORADO PROFISSIONAL
EM POLÍTICAS PÚBLICAS (DPPP)

PRORROGAÇÃO DE PERÍODO DE INSCRIÇÃO

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO , no uso das atribuições que lhe
confere o Regulamento geral dos programas de pós-graduação stricto sensu da Fundação Escola Nacional
de Administração Pública (Enap), aprovado pela Resolução Enap nº 8, de 25 de maio de 2022, e
considerando os Regulamentos dos Cursos aprovados pelas Resoluções Enap nº 9, de 25 de maio de 2022,
e nº 10, de 25 de maio de 2022, resolve prorrogar o período de inscrições do Processo Seletivo da quarta
turma do Doutorado Profissional em Políticas Públicas (DPPP) da Enap, na forma deste Edital.

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. O período para o envio das inscrições fica prorrogado até as 23:59 do dia
08/09/2024 (horário oficial de Brasília/DF).

1.2. Os candidatos, que já efetivaram as inscrições, podem realizar ajustes nos dados e arquivos
preenchidos no sistema até o final do prazo definido no item 1.1.

1.3. As informações prestadas no formulário eletrônico de inscrição e os documentos
anexados são de inteira responsabilidade do candidato, estando sujeito à exclusão do processo, a qualquer
momento, aquele que fornecer dados incorretos, incompletos ou inverídicos.

1.4. O interessado deverá realizar a inscrição no Processo Seletivo, com seus dados cadastrais,
no sítio eletrônico https://bit.ly/3yqYocW e seguir as orientações constantes no sistema.

2. CRONOGRAMA ATUALIZADO

Evento Data Provável Observações

Período de Inscrições 06/08 a 08/09/2024 Ambiente de
inscrições online

Confirmação de inscrições (inscrições válidas) até o dia 11/09/2024 Ambiente de
inscrições online

Realização da primeira fase (prova online) 15/09/2024
Conferir no ambiente
de prova online as
orientações específicas

Resultado preliminar da prova objetiva (conhecimentos gerais e língua
estrangeira) 16/09/2024

Conferir no ambiente
de prova online as
orientações específicas

Recursos do resultado preliminar da prova objetiva 17 e 18/9/2024
Apresentar recurso via
ambiente de prova
online

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/08/2024

Edital 164 (0815009)         SEI 04600.000293/2024-01 / pg. 1

https://bit.ly/3yqYocW

Divulgação do resultado final da prova objetiva 23/9/2024 Consultar no portal da
Enap

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Dissertativa 30/9/2024 Consultar no portal da
Enap

Recursos do Resultado da Prova Dissertativa 01 e 02/10/2024

Apresentar por correio
eletrônico para o
endereço
mestrado@enap.gov.br

Divulgação do resultado final da primeira fase e da lista de candidatos
que terão o pré-projeto avaliado 04/10/2024 Consultar no portal da

Enap

Divulgação do resultado preliminar da avaliação do pré-projeto 23/10/2024 Consultar no portal da
Enap

Recursos do resultado preliminar da avaliação do pré-projeto 24 e 25/10/2024

Apresentar por correio
eletrônico para o
endereço
mestrado@enap.gov.br

Divulgação do resultado final da avaliação do pré-projeto 01/11/2024 Consultar no portal da
Enap

Convocação para a verificação relativa ao sistema de vagas destinadas
aos candidatos negros 01/11/2024 Consultar no portal da

Enap

Verificação relativa ao sistema de vagas destinadas aos candidatos
negros 06 e 07/11/2024

Aguardar Edital
Específico com as
instruções detalhadas

Divulgação do resultado preliminar da verificação relativa aos
sistemas de vagas reservadas (Negros/Indígenas e PcD) 08/11/2024 Consultar no portal da

Enap

Recursos da verificação relativa aos sistemas de vagas reservadas
(Negros/Indígenas e PcD)

11/11/2024
Apresentar por correio
eletrônico para o
endereço
mestrado@enap.gov.br

Divulgação do resultado final da verificação relativa aos sistemas de
vagas reservadas (Negros/Indígenas e PcD) 13/11/2024 Consultar no portal da

Enap

Convocação para entrevistas 13/11/2024 Consultar no portal da
Enap

Realização das entrevistas 18 a 22/11/2024 A ser definido em
edital específico

Divulgação do resultado preliminar das entrevistas 26/11/2024 Consultar no portal da
Enap

Recursos do resultado preliminar das entrevistas 27 e 28/11/2024

Apresentar
requerimento por
correio eletrônico para
o endereço
mestrado@enap.gov.br

Publicação do resultado final do processo seletivo e convocação para
matrículas em primeira chamada 02/12/2024 Consultar no portal da

Enap

Início do Curso Início de 2025 Consultar no portal da
Enap

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. A divulgação do Edital contendo a lista de inscrições válidas, bem como a divulgação das
instruções para acesso ao ambiente de prova, será realizada até o dia 11 de setembro.

3.2. Esclarecimentos de dúvidas e informações sobre o presente Processo Seletivo podem ser
obtidos no Portal da Enap (https://enap.gov.br/pt/), na página do Doutorado
(https://www.enap.gov.br/index.php/pt/cursos/pos-graduacao/doutorado) e, de forma complementar, por
meio de mensagem eletrônica para doutorado@enap.gov.br.

Brasília, 29 de agosto de 2024.

Edital 164 (0815009)         SEI 04600.000293/2024-01 / pg. 2

https://enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/index.php/pt/cursos/pos-graduacao/doutorado

ALEXANDRE DE ÁVILA GOMIDE
Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Alexandre de Ávila Gomide , Diretor de Altos Estudos , em
29/08/2024, às 15:33, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0815009 e o código CRC 3A89C280.

Referência: Processo nº 04600.000293/2024-01 SEI nº 0815009

Edital 164 (0815009)         SEI 04600.000293/2024-01 / pg. 3

	Edital 164 (0815009)